strari posset, quippe folio tenuifolium magis, quam latifolium refert. Sed non esse *santonicum* vel eo demonstratur argumento, quod ferat semen copiosissimum, cum *Dioscorides* non adeò fecundum *santonicum* dicat. Eadem de causa nec *sementina*, sive *semet sanctum*, vel, ut alii malunt, semen contra lumbricos aut semen *zedoariæ santonicum* esse potest. Caule planta hæc adsurgit mox in multas alas ac ramos distributo, circa quos folia minuta, copiosiora vero semina, exigua quidem illa, sed adeo frequentia, ut stirps cum ramis universis, semine tota turgida appareat. Amarum admodum semen hoc est, calidum & siccum, ventriculo non ingratum, cum *santonicum* *Dioscorides* stirps ingratum esse referat, & *subamarum*. *Peregrina* stirps hæc est, quæ in hortis calidarum regionum sata, non infeliciter provenit. Reticere nequeo quod mihi contigit. Bis semen terræ commisi quod in officinis seminis sancti nomine venditur, bis ex eo nata nobis *tanaceti* genus cuius effigiem adsculpendam curavi; differt à vulgato quod folia sint minus viridia, sed candidiora paulum. Decipiuntur, ut mox latius dicam, qui *artemisiæ monoclonæ* putant. Cujus historiam hoc loco eo libentius addam, quod ex eo luce meridiana clarius patebit, *Dioscoridis ponticum absinthium* esse *latifolium*. Folia enim *artemisiæ* comparat *absinthio*. *Artemisia*, si *Plinio* credimus, ab *Artemisia Mausoli Caricæ* regis uxore, quæ hanc sibi adoptavit, nomen accepit. *Mulieres*, inquit, lib. xxv. cap. vii. Hanc gloriam affectavere, in quibus *Artemisia, uxor Mausoli*, adoptata herba, quæ antea *parthenis* vocabatur.

Tanacetum.

Semen sanctum, sementina.

utilissimum, quamobrem semen contra vermes mercatoribus nuncupatur. Hoc si verum *santonicum*, ut quidam credunt, *Romanum absinthium Ponticum* esse demon-

Παρθένος id est *virginalis*, quod *virgo Dea* nomen illi dederit. Eadem de causa *παρθένος* dictam apud *Apulejum* legimus. Aliud *erymon* apud *Plinium* legitur. Sunt, ait, qui ab *Artemide* (id est *Diana* Ἄρτεμις ἢ Ἄρτεμις τήμενος.) *Ilithya* cognominatam putant, quoniam privatim medeatur *feminarum malis*. Et hæc quidem, ex *Plinii* sententia. Quid impedit, nomen impositum esse, δὲ ἀπὸ τῆς ἀρτίου, quod est *incolumis*, vel *integer*. Hinc *ἀρτίου*, quod multas *incolumes* reddat. *Suidas* ἀρτίου.

ἁρτεμίσια, ὀλέκλων, σῆος, ὕλη, ἁρτεμίσια ἢ ἡ ἑρῶς. Helychius *ἁρτεμίσια ὕλη ὕλη. ἁρτεμίσια, ὕλη ὕλη, ἁρτεμίσια* — *ἁρτεμίσια* *σῆος ὕλη.* *σῆος ὕλη.* Belgis *hyboet* dicitur, quasi praefens pedum adjumentum, quod ad lassitudinem, ex itinere, maximum sit praesidium, quae ejus decocto, si laventur ac foveantur pedes, omnis tollitur. Quod & observavit Plinius lib. xxv. cap. ult. *Artemisiam* & *etolispacum* alligatas qui habeat viator, negatur lassitudinem sentire. Nuncupatur praeterea iisdem Belgis *S. Ians* *krunt* / id est herba S. Joannis, vel quis inavult Jani. Non enim à Christianis vox haec videtur in Belgio nata, sed à Christianorum majoribus, ad Christianos devenit. Constat enim Christianos Antifites, voces sive nomina à gentilibus profecta, ad suos ritus traxisse. Non ergo mirum videri debet si pro Jani, ne iterum ad foedam idolomaniam degenerarent, dixerint, ac reposuerint S. Joannis: quod Joannis & Jani nomenclaturae non multum differrent, praesertim si more Hebraeo Jehan pronuntiatur. Sed cur Jani herba dicta? Non alia de causa videtur, quam quod ejus decoctum, hominum ex itinere lassorum, pedes adeo recreet, ut nihil in rerum natura reperitur, quod ei sit conferendum. Majores nostri neminem dimittebant, iter ingredientem, cui non antea Iani poculum, quod sunt *Ians geley* vocabant, praebissent. Iani enim numen portis, januisque praefidebat, quo euntibus & redeuntibus esset prosperum. Sed quid impedit, quo minus credamus ab ipsis Christianis, non à gentilibus, nomen hoc inditum? Immo ratio dari potest, cur Christiani, non autem gentiles, nomen plantae huic tribuerint. Quod scilicet, profesto divi Joannis, sub ea carbo invenitur ad epilepsiam depellendam conveniens. Testis est Fernelius in consilio pro puero epileptico. *Astivo*, inquit, *solstitio*, & maxime divi Joannis Baptista profesto, si *artemisiam* herbae radix evellatur, sub ea verus carbo, sed tamen bene odoratus, inveniri solet, qui sindone inclusus, appensusque collo, epilepsiam arceat. Hunc ego carbonem non semel reperi, cum Lugduni Batavorum studiorum causa agerem, eumque praecipiti meo nunquam satis colendo, Aelio Everardo Vorstio Med. doctore & professore primario, horti medici praesidis summo, ostendi, qui cum publice tam temporis studiosis demonstravit, & à nobis inventum dixit, cum antea Fernelii hanc sententiam risisset. Invenit & eundem carbonem, eodem quo diximus die, Adrianus Tollius Med. doctor satis celebris, & pharmacopola Martinus Joannis à se quoque inventum nobis dixit. Facile ergo fieri potest, hac de causa S. Joannis nomen huic plantae impositum fuisse. Artemisiae genera ut, Dioscorides describit, sunt tria, latifolium sive polyclonos, monoclonos, & tenuifolium, sed capitibus illius Dioscoridis posterioris partem viri docti pro spuria habent. Verba ipsa Dioscoridis audiamus. Reperiuntur lib. iiii. cap. cxxvii. & cxxviii. *ἀρτεμίσια* (verus interfert *μολύκλων*) sic enim caput hoc inscribitur *ἁρτεμίσια πολύκλων* φύεται ἐν ὀρεσίν ἐν τοῖς πεδίοις ὡς τὸ πολὺ, πρὸς ἡμερανδρῆς, πικρῶς καὶ ἐν ἁλίᾳ, μίζω ἢ ἐπιπέφυκα πᾶσι φύλλα ἔχουσα, καὶ ἢ πρὸς τὴν αὐτῆς ἰσχυρῆς, πικρῶς ἔχουσα τὰ φύλλα, καὶ τὰς ῥίζας. ἢ ἢ λεπτότερον, ἢ ἢ μικρῶν, λιγυρῶν, βαρύνουσα (Ald. βαρύνουσα) ut de tota intelligatur planta.) *ἦρως ἢ ἀνδρῶν*. *Ἔρως ἢ τὸ ἐν μέσσοις λεπτόκρον βοτάνιον ἀπὸ τῆς καυλῆς*, (φάρα μικρῶν, ἄνθος ἀπὸ κλων κίρρα δὲ τῇ χειρῶν λεπτῶν κλωνῶν ἁρτεμίσια πολύκλων (alter πολύκλων.) ἢ ἢ ἰσχυρῶς τῆς αὐτῆς. Ἀμφότερα ἢ ἢ ἡμερανδρῶν καὶ λεπτόκρον. — cap. cxxviii. *Ἀρτεμίσια λεπτόκρον*, ἢ ἢς κλωνῶν ἁρτεμίσια ὄρεσις ἐν πεδίοις καὶ ἐν ἁλίᾳ ποσῶν. τὸ ἄνθος ἐν αὐτῆς καὶ τὰ φύλλα πικρῶς, ὅμοιον ἀπὸ δίδωσι σαμψυχνῶν. *Artemisia in maritimis plerumque nascitur, herba fruticosa, absinthii similitudine, nisi quod est majoribus pinguioribusque foliis, quanquam quaedam est latior habitiorque, foliis virgultisque latioribus, altera vero tenuioribus; flores sunt parvi, tenues, candidi & graveolentes.*

estate autem floyet. Sunt qui in mediterraneis artemisiam monoclonon appellant, herbulam gracili surculo, simplici caule donatam, valde pusillam, atamen floribus refertam tenuibus, & ad sulvum (crocum Ald.) colorem accedentibus. Haec quam praecedens jucundiosem efflat odorem, utraque excofacit & attenuat. — cap. cxxviii. Habetur & artemisia tenuifolia quae circa rivulos ac sepes, & in agris frumentariis nascitur. Hujus folia & flores si contriveris, sampsuchi odorem exspirant. Lego cum Saraceno κίρρα δὲς. Ad illud enim ἄνθος referri debere, & nobis sit verisimile. Ceterum in altero codice κίρρα δὲς legitur. Oribasius vero & Hermolaus κίρρα δὲς, hoc est cerei coloris, parva differentia legisse videntur. Cereus, croceus, fulvus color, non valde dissimiles *Ἄρθη μικρῶν*. cur interpretes; Saraceno excepto, tenuiori tantum artemisiae à Dioscoride hoc tribui putarint, non video; Etenim cum artemesia multicaulis duplex Dioscoridi statuatur, vegeta & tenuior, neque illae nisi florum virgultorumque amplitudine aut tenuitate inter se differant, equidem flores utriusque pares tribui facile cum Saraceno crediderim, quod & ipsa fermonis series satis demonstrare videtur. Caput de artemisia tenui folio, merito à viris doctis Trago, Cordo, Marcello, Cornario, Saraceno, aliisque tanquam spurium & ascitium à Dioscoridis contextu expungitur. Probatum haec opinio, quod in antiquissimis codicibus, ut & apud Oribasium caput hoc non reperitur. Accedit quod nullo modo Dioscoridis phrasim redoleat. Adde quod de eadem artemisia ipsiusque viribus praecedenti capite egerit Dioscorides. Nec obest quae isto capite continentur, totidem verbis reperiri apud Apulejum cap. de artemisia tenuifolia; quod hic auctor multa solet ex diversis auctoribus in unum compilare, & quandoque homogenea separare. Artemisiam monoclonon, cum botryi planta confundit Plinius lib. xxv. cap. vii. Est autem absinthii modo fruticosa, majoribus foliis pinguiusque. Ipsius duo genera, altera latioribus foliis, altera tenera & tenuioribus non nisi in maritimis nascens. Sunt qui in mediterraneis eodem nomine appellant, simplici caule, minimis foliis, floris copiosis, erumpentibus cum uva maturaescit, odore non injucundo, quam quidam botryn, alii ambrosiam vocant. Talis in Cappadocia nascitur. Cum botry confundit monoclonon, quoniam apud Graecos legerat botryn à Cappadocum incolis, tum artemisiam, tum ambrosiam vocari: Ceterum verba Plinii de priori artemisia, corrupta ac depravata admodum sunt. Restituunt ex Dioscoride viri docti. Est autem absinthii modo fruticosa, majoribus foliis, pinguioribusque, & nonnumquam in maritimis nascens. Ipsius duo genera, altera latioribus foliis, altera tenuioribus. Et sic scripsisse Plinium, verba ostendunt Dioscoridis: vulgaris artemisia nulli non cognita. Haec pro soli caelique ratione plurimum variat, ut rectè observavit Dioscorides: quae causa est, cur alibi latior, altior, latioribusque sit foliis, aliis in locis tenerior, humilior, ac foliis tenuioribus conspicitur. In maritimis nata suavior etiam est. Variat praeterea colore caulis & floris. Altera enim caule & flore rubro purpurascete, seu subpurpurascete est: altera caule ex viridi albicante, vel subpallente, spadiceove. Non defunt qui matricariam pro artemisia habent. Horum error ex eo cognoscitur, quod florena ferat satis magnum, medio luteum, cum artemisia ferat parvum, tenuem, candidum. Folia an satis convenient, ipsa ocularis ostendit inspectio. Eadem de causa nec tanacetum potest artemisia dici. Flos huic magnus, crassus, luteus. Nec monoclonos artemisia est, quod multis crassus, altis, firmisque affurgat stolonibus, cum monoclonos herbula sit tenuis uno affurgens caule. Nec leptophyllos, quam eo nomine quidam ostendunt; quod odore sit vulgatae artemisiae similis, non sampsuchino: Malunt salii deceptum ipsum autorem, qui caput hoc Dioscoridi adscripsit. Quod an verum sit, judicatu admodum est difficile.